UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMERICAS

Direccién de Planificacién y Evaluacién de la Calidad Universitaria

Departamento de Estadistica

MATRICULA POR SEXO Y SEDE, SEGUN FACULTAD, ESCUELA, GRADO ACADEMICO

Y CARRERA/ESPECIALIDAD: PRIMER SEMESTRE 2017

Sede, facultad, escuela, grado académico y carrera

TOTAL

Panama
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD
Técnicos en:
Consejeria en Rehabilitacion
Docente Integral en Educacion Especial
Estimulaciéon Temprana y Orientacion Familiar
Dificultades en el Aprendizaje
Licenciaturas en:

Educacién Especial

Estimulaciéon Temprana y Orientacion Familiar

Matricula
Total Hombres Mujeres
11,338 2,762 8,576
4,807 1,163 3,644
1,135 180 955
720 48 672
586 40 546
28 3 25
283 32 251
200 2 198
75 3 72
134 8 126
79 7 72
47 1 46




Dificultades en el Aprendizaje 8 0 8
ESCUELA DE PEDAGOGIA 415 132 283
Técnicos en: 109 30 79
Docencia de Inglés 109 30 79
Licenciaturas en: 306 102 204
Docencia de Inglés 6 2 4
Docencia en Informatica Educativa 83 35 48
Educacién con énfasis en Educacion Bilinglie Intercultural 71 21 50
Profesorado en Segunda Ensefianza 146 44 102
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO 852 163 689
ESCUELA DE EDUCACION SOCIAL 416 102 314
Técnicos en: 229 57 172
Gerontologia 30 3 27
Investigacion Criminal y Seguridad 199 54 145
Licenciaturas en: 187 45 142
Educacién Social Terapéutica 68 12 56
Inadaptados Sociales e Infractores 25 6 19
Traduccion e Interpretacion en Lenguajes de Sefias Panamenas 29 5 24
Gerontologia 12 2 10
Investigacion Criminal y Seguridad 53 20 33
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO 436 61 375
Técnicos en: 179 28 151
Guia de Turismo Bilingle 179 28 151
Licenciaturas en: 257 33 224
Psicologia con énfasis en Discapacidad 151 18 133
Psicologia con énfasis en Psicologia Educativa 57 4 53




Gestion Turistica Bilingle

FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y CLINICAS
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA ENFERMERIA

Técnicos en:

Urgencias Médicas y Desastres
Instrumentacion Quirdrgica
Licenciados en:

Ciencias de la Enfermeria
Urgencias Médicas y Desastres

ESCUELA DE CIENCIAS CLINICAS

Técnicos en:

Optometria

Asistente de Laborario Clinico
Licenciados en:

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Radiologia Medica

Terapia Respiratoria

Terapia Ocupacional

Optometria

FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA

ESCUELA DE BIOCIENCIAS
Licenciados en:
Ingenieria Biomédica
ESCUELA DE SALUD PUBLICA

Técnicos en:

49
1,264
409
229
153
76
180
156
24
855
196
114
82
659
187
120
128
92
95
37
1,052
238
238
238
814
517

11
220
99
78
61
17
21
14

121
23

14
98
32

38

440
120
120
120
320
205

38
1,044
310
151
92
59
159
142
17
734
173
105
68
561
155
111
90
85
88
32
612
118
118
118
494
312



Control de Vectores 55 31 24
Seguridad y Salud Ocupacional 462 174 288
Licenciados en: 297 115 182
Seguridad y Salud Ocupacional 69 21 48
Educacién para la Salud 56 17 39
Ciencia de la Actividad Fisica, el Deporte y la Recreacion 86 63 23
Seguridad Alimentaria y Nutricional 86 14 72
POSTGRADOS 504 160 344
Postgrados: 140 55 85
Docencia Superior 45 22 23
Sistema Penal Acusatorio 63 27 36
Neurorehabilitacién Pediatrica 14 1 13
Terapia Respiratoria 18 5 13
Maestrias: 364 105 259
Ciencias de la Salud y Seguridad Ocupacional 35 4 31
Comunicacién Estratégica 18 4 14
Psicopedagogia con Especialidad en DIFA 17 2 15
Psicologia Clinica Integrada 85 15 70
Educacién Especial 23 3 20
Higiene y Seguridad Ocupacional 12 5
Dificultades del Aprendizaje de la Matematica 11 3
Terapia Respiratoria 6 1
Trabajo Social Juridico 23 1 22
Sistema Penal Acusatorio 44 24 20
Medicina del Trabajo 19 4 15
Ciencias del Desarrollo Infantil Temprano 16 1 15




Musica Direccion Coral
Musica Direccion Orquestal

Gestion y Evaluacion del Impacto Ambiental

Extensiones Universitarias

Coclé
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD
Técnicos en:
Docente Integral en Educacion Especial
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
Licenciaturas en:
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
Educacién Especial
ESCUELA DE PEDAGOGIA
Técnicos en:
Docencia de Inglés
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO
ESCUELA DE EDUCACION SOCIAL
Técnicos en:
Investigacion Criminal y Seguridad
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO
Técnicos en:
Guia de Turismo Bilingle

Licenciaturas en:

16
21
18

6,531

460
182
164
78
54
24
86
56
30
18
18
18
225
89
89
89
136
57
57
79

10
18
10

1,599
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4,932

383
174
161
76
52
24
85
56
29
13
13
13
177
59
59
59
118
49
49
69



Psicologia con énfasis en Psicologia Educativa
Gestion Turistica Bilingle
FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA
ESCUELA DE SALUD PUBLICA
Técnicos en:
Control de Vectores
POSTGRADOS

Maestria en Educacion Especial

Colén
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD
Técnicos en:
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
Dificultades en el Aprendizaje
Educacién Especial
ESCUELA DE PEDAGOGIA
Licenciaturas en:
Docencia en Informatica Educativa
Profesorado en Segunda Ensefianza
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO
ESCUELA DE EDUCACION SOCIAL
Técnicos en:
Investigacion Criminal y Seguridad
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO

Técnicos en:

45
34
39
39
39
39
14
14

1,422
289
223
223

56
17
150
66
66
27
39
198
114
114
114
84
42

21
21
21
21

350
24
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40
29
18
18
18
18
14
14

1,072
265
216
216

56
15
145
49
49
15
34
159
84
84
84
75
37



Guia Turistica Bilingte
Licenciaturas en:
Psicologia con énfasis en Discapacidad
Gestion Turistica Bilinglie
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y CLINICAS
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA ENFERMERIA
Técnicos en:
Urgencias Médicas y Desastres
FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA
ESCUELA DE SALUD PUBLICA
Técnicos en:
Seguridad y Salud Ocupacional
Control de Vectores
POSTGRADOS
Postgrado:
Docencia Superior
Ciencia del Desarrollo Infantil Temprana
Sistema Penal Acusatorio
Fisiologia del Deporte
Maestrias:
Ciencias de la Salud y Seguridad Ocupacional
Comunicacioén Estratégica
Psicopedagogia con Especialidad en DIFA
Psicologia Clinica Integrada
Educacion Especial
Higiene y Seguridad Ocupacional

42
42
42

85
85
85
85
264
264
264
210
54
586
130
55
35
25
15
456
56
18
37
43
75
15
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24
24
24
24
100
100
100
76
24
163
45
25

16

118
15
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37
38
38

61
61
61
61
164
164
164
134
30
423
85
30
34

12
338
41
14
29
35
70
10



Dificultades del Aprendizaje de la Matematica
Trabajo Social Juridico

Sistema Penal Acusatorio

Ciencias del Desarrollo Infantil Temprano
Musica Direccién Coral

Musica Direccion Orquestal

Veraguas
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA ........
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD
Técnicos en:
Docente Integral en Educacion Especial
Dificultades en el Aprendizaje
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
Licenciaturas en:
Educacién Especial
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
ESCUELA DE PEDAGOGIA
Licenciaturas en:
Docencia de Inglés
Docencia en Informatica Educativa
Educacién con énfasis en Educacion Bilinglie Intercultural
Profesorado en Segunda Ensefianza
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO
ESCUELA DE EDUCACION SOCIAL

Técnicos en:

36
23
51
61
23
18

2,096
825
471
374
277

14
83
97
58
39
354
354
117
31
72
134
268
116
95

13

28

20
10

551
199
62
53
49
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137
137
40
17
35
45
70
44
35

23
22
23
60

1,545
626
409
321
228

14
79
88
49
39
217
217
77
14
37
89
198
72
60



Investigacion Criminal y Seguridad
Licenciaturas en:
Investigacion Criminal y Seguridad
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO
Técnicos en:
Guia de Turismo Bilingle
Licenciaturas en:
Psicologia con énfasis en Psicologia Educativa
Gestion Turistica Bilingle
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y CLINICAS
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA ENFERMERIA
Técnicos en:
Urgencias Médicas y Desastres
Instrumentacion Quirdrgica
Licenciados en:
Ciencias de la Enfermeria
Urgencias Médicas y Desastres
ESCUELA DE CIENCIAS CLINICAS
Técnicos en:
Asistente de Laboratorio Clinico
Licenciados en:
Fisioterapia
Fonoaudiologia
FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA
ESCUELA DE SALUD PUBLICA

Técnicos en:

95
21
21
152
66
66
86
57
29
473
219
91
82

128
116
12
254
71
71
183
138
45
237
237
181

35

26
15
15
11

101
49
35
33

14
10

52
22
22
30
25

111
111
85

60
12
12
126
51
51
75
49
26
372
170
56
49

114
106

202
49
49

153

113
40

126

126
96



Control de Vectores

Educacién para la Salud

Seguridad y Salud Ocupacional

Licenciados en:

Seguridad y Salud Ocupacional

Seguridad Alimentaria y Nutricional
POSTGRADOS

Postgrado:

Docencia Superior

Sistema Penal Acusatorio

Criminalistica

Maestrias:

Ciencias de la Salud y Seguridad Ocupacional

Docencia Superior

Psicopedagogia con Especialidad en DIFA

Psicologia Clinica Integrada

Educacion Especial

Dificultades del Aprendizaje de la Matematica

Trabajo Social Juridico

Sistema Penal Acusatorio

Doctorado

Ciencias de la Educacion con Orientacion en Educacion y Desarrollo Humano

Los Santos
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD

68
21
92
56
39
17
293
87
51
16
20
186
39
24
11
33
30

23
17
20
20

856
242
215

w = N ~ N N B N
0 N 00 W 0 O U1 =~ O 0 o ©

A A N =2 0O N OO -~ b O

188
13

39
13
44
30
18
12
223
59
38

13
148
30
20
10
25
28

22
10
16
16

668
229
210



Técnicos en:

Docente Integral en Educacién Especial

Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar

Licenciaturas en:

Educacién Especial

Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
ESCUELA DE PEDAGOGIA

Licenciaturas en:

Profesorado en Segunda Ensefianza
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO

Técnicos en:

Guia de Turismo Bilingle

Licenciaturas en:

Psicologia con énfasis en Discapacidad
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y CLINICAS
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA ENFERMERIA

Técnicos en:

Instrumentacion Quirurgica
ESCUELA DE CIENCIAS CLINICAS

Técnicos en:

Asistente de Laborario Clinico

Licenciaturas en:

Radiologia Medica
FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA
ESCUELA DE SALUD PUBLICA

180
107
73
35
22
13
27
27
27
92
92
20
20
72
72
171
27
27
27
144
106
106
38
38
136
136
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55
35
35
20
20
48
48

176
103
73
34
21
13
19
19
19
78
78
17
17
61
61
107
18
18
18
89
71
71
18
18
88
88



Técnicos en:

Control de Vectores

Licenciados en:

Seguridad Alimentaria y Nutricional

Educacién para la Salud
Postgrados:

Postgrado:

Docencia Superior

Sistema Penal Acusatorio

Maestrias:

Docencia Superior

Psicologia Clinica Integrada

Educacioén Especial

Sistema Penal Acusatorio

Chiriqui
FACULTAD DE EDUCACION ESPECIAL Y PEDAGOGIA
ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL Y ATENCION A LA DIVERSIDAD
Técnicos en:
Docente Integral en Educacion Especial
Estimulacion Temprana y Orientacion Familiar
Licenciaturas en:
Educacién Especial
Estimulaciéon Temprana y Orientacion Familiar
ESCUELA DE PEDAGOGIA

Licenciaturas en:

47
47
89
48
41
215
40
15
25
175
60
64
24
27

1,697
628
316
238
159

79
78
35
43
312
312

33
33
15

10
49
11

38
21
12

433
132
23
16
15

109
109

14
14
74
43
31
166
29
11
18
137
39
52
24
22

1,264
496
293
222
144

78
71
28
43
203
203



Docencia de Inglés
Educacioén con énfasis en Educacion Bilinglte Intercultural
Profesorado en Segunda Ensefianza
FACULTAD DE EDUCACION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO
ESCUELA DE EDUCACION SOCIAL
Técnicos en:
Investigacion Criminal y Seguridad
Licenciaturas en:
Investigacion Criminal y Seguridad
Inadaptados Sociales e Infractores
ESCUELA DE DESARROLLO HUMANO
Técnicos en:
Guia de Turismo Bilingle
Licenciaturas en:
Psicologia con énfasis en Psicologia Educativa
Gestion Turistica Bilingle
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y CLINICAS
ESCUELA DE CIENCIAS MEDICAS Y DE LA ENFERMERIA
Técnicos en:
Asistente de Laboratorio Clinico
Urgencias Médicas y Desastres
Instrumentacion Quirdrgica
Licenciados en:
Ciencias de la Enfermeria
Urgencias Médicas y Desastres
ESCUELA DE CIENCIAS CLINICAS

120
132
60
249
155
124
124
31
29

94
13
13
81
71
10
408
273
160
35
82
43
113
104

135

47
49
13
81
63
55
55

73
83
47
168
92
69
69
23
23

76

68
60

325
213
115
24
58
33
98
91

112



Licenciados en:
Fisioterapia
FACULTAD DE BIOCIENCIAS Y SALUD PUBLICA
ESCUELA DE SALUD PUBLICA
Técnicos en:
Seguridad y Salud Ocupacional
Control de Vectores
Licenciados en:
Seguridad y Salud Ocupacional
Educacién para la Salud
POSTGRADOS
Maestrias:
Ciencias de la Salud y Seguridad Ocupacional
Psicologia Clinica Integrada

Educacién Especial

135
135
298
298
207
134
73
91
31
44
114
114
22
70
22

23
23
117
117
94
57
37
23
11
12
20
20

11

112
112
181
181
113
77
36
68
20
32
94
94
14
59
21

Fuente: Sistema de Estadistica de UDELAS (SEUDELAS)



